consulibus quos supra dixi, die sexto Kalendas 280 Septembris. Andragathius vero, is qui Gratianum Augustum sua manu occiderat, cognita Maximi clade, in vicinum fluvium semetipso præcipitem dedit, atque ita suffocatus est. Tunc igitur ambo imperatores Romam victores ingressi sunt: cum quibus etiam erat Honorius adhuc admodum puer. Nam post victoriam relatam de Maximo, Theodosius eum Constantinopoli evocaverat. Romæ itaque triumphales ludos ediderunt: quo quidem tempore, Theodosius clementiæ suæ speciem adversus Symmachum consularem virum dedit. Hic namque Symmachus inter senatores principem locum obtinebat, et ob præstantiam Latinæ facundiæ in summa admiratione erat. Multæ certe orationes ejus exstant Latina lingua conscriptæ. Cum vero superstite adhuc Maximo orationem de laudibus illius composuisset, et coram illo recitasset, eo nomine postmodum in crimen majestatis vocatus est. Quocirca extremum supplicium metuens, ad ecclesiam confugit. Imperator vero Christianam religionem tanta prosequatur reverentia, ut non solum fidei suæ antistes præcipuo quodam honore observaret, verum etiam Novatianos qui consubstantialis fidem profitebantur, libenter exciperet. Leontio igitur Novatianorum in urbe Roma episcopo gratificatus, Symmachum crimine absolvit. Qui veniam consecutus, apologeticum librum

C

CAP. XV.

De Flaviano Antiocheno.

Eadem tempestate apud Antiochiam Syriæ hæc gesta sunt. Post mortem Paulini, populus qui eum sequebatur, Flaviano parere detrectavit: eamque ob causam Evagrium suæ partis episcopum ordinandum curavit. Qui cum post ordinationem modico tempore superstes fuisset, cura et studio Flaviani nullus postea in ejus locum subrogatus est. Hi vero qui ob violatum jusjurandum aversabantur Flavianum, separatim collectas agebant. At Flavianus omnem, ut est in veteri proverbio, lap-

id gessit cum Tatiano.

(43) Περὶ τῆς Συρίας Ἀντιόχειαν. Malim scribere κατὰ τὴν Συρίαν Ἀντιόχειαν.

VARIORUM.

sitis, hominem carnifici tradit; ut scribit Zosimus lib. iv, pag. 770, qui ibidem confirmat ea quæ Socrates de Andragathii exitu narrat. Hæc autem refert Ant. Pagi anno 388, n. 6.

² Ἦσαν οὖν ἐν τῇ Ῥώμῃ ἐπινικίους ἑορτὰς ἐπιτελοῦντες. Pagi in Critic. ad Baron., ad ann. 389, n. 4, contendit Theodosium solum Romæ triumphasse, fretus auctoritate Panegyrici a Pacato tunc temporis Theodosio dicti. W. Lowth.

³ Σύμμαχος. Q. Aur. Symmachus, Roma oriundus, ejusdemque urbis senator et præfectus, claruit præcipue anno 384. Consulatum gessit anno 391. Infensum Christianæ religioni animum ubique prodit, imprimis in Relatione pro ara Victoriæ, quam imp. Valentiniano obtulit, in qua gentilium

causam strenue et ex professo agit, adversarium nactus D. Ambrosium, qui Symmachi opus eleganter et strenue refellit. Nec causa sua modo excidit Symmachus, sed et paulo post, tanquam reus majestatis, rhedæ impositus, ad centesimum ab urbe lapidem in exsilium missus est; mox a Theodosio in gratiam receptus. Exstat hæc Symmachi Relatio tum inter Ambrosii Opera, tum inter Symmachi Epistulas. (Guil. Cave, inter scriptores gentiles sæc. iv.)

² Εὐάγγριον. De Evagrio supra, lib. iv, cap. 23, successit autem in episcopatum Antiochensem, juxta calculum Ant. Pagi, anno 389. De Flaviano vid. cap. 5 et 9 hujus libri.

dem movebat, quo istos etiam suis partibus adjungeret. Quod quidem haud diu postea perfecit, cum indignationem **281** erga se Theophili Alexandrini episcopi sedasset, ejusque interventu Damasum Romanum episcopum sibi conciliasset. Uterque enim infensus erat Flaviano, tum ob perjurium ab eo admissum, tum quod populis consentientibus causam dissidii præbuisset. Placatus itaque a Flaviano Theophilus, misso Romam Isidoro presbytero, Damasi animum adhuc offensum mitigavit: monens ad reparandam populi concordiam necesse esse ut a Flaviano admissa culpa dissimulatione ac silentio obliteraretur. Ad hunc modum restituta Flaviano communionem, populus Antiochenus progressu temporis paulatim ad concordiam rediit. Et res quidem Antiochensis Ecclesiae hunc exitum habuere. Ariani enim ex ecclesiis pulsati, in suburbanis conventus agebant. Per idem tempus, mortuo Cyrillo Hierosolymorum episcopo, Joannes succedit.

CAP. XVI.

De idolorum templis Alexandriae dirutis, et ob id commissæ pugna inter gentiles et Christianos.

Eodem tempore Alexandriae quoque motus contigit hujusmodi. Instante atque adnitente Theophilo episcopo, jussu imperator ut templa gentilium Alexandriae destruerentur, utque id fieret cura ac studio Theophili. Hanc potestatem nactus Theophilus, nihil prætermisit quo gentilium mysteria contumelia afficeret. Ac Mithræ quidem **C** Spelæum repurgavit; Serapeum vero subvertit¹. Et cruenta quidem Mithræ sacra publice spectanda proposuit: Serapidis vero, et aliorum deorum mysteria, quam ridicula essent ostendit, phallos per medium forum sublimes circumferri jubens. Quæ cum fieri cernerent gentiles qui Alexandriae degebant, iique præsertim qui philosophiam profitabantur, dolorem suum comprimere haudquam potuerunt: sed tragicis facinoribus quæ olim perpetraverant, multo graviora adjecerunt. Etenim signo dato, omnes simul uno impetu in Christianos irruentes, obvium quemque obruncant; sed et Christiani seipsum defendere cœperunt, malumque malo cumulabatur. Pugna porro eo usque **D** producta est, quoad cædis satietas finem malo im-